
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 789

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 30 octombrie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.146. — Hotărâre pentru aprobarea prelungirii termenului 

de exercitare a supravegherii financiare a 
Societății Comerciale „Combinatul Siderurgic 
Reșița“ — S.A............................................... 1

1.152. — Hotărâre privind alocarea unor sume din 
Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe 
anul 2002, Consiliului Local al Comunei Bogata, 
județul Mureș................................................. 2

1.153. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului 
Ministerului Culturii și Cultelor din Fondul de 
rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut 
în bugetul de stat pe anul 2002, pentru Sinagoga 
Cerealiștilor din municipiul Bacău, județul Bacău.....  2

HOTĂRÂRI ALE GUV

Nr. Pagina

1.159. — Hotărâre privind modificarea anexei la 
Hotărârea Guvernului nr. 171/2002 pentru aproba
rea detalierii listei-sinteză pe amplasamente și 
obiective de investiții din cadrul Programului de 
construcții de locuințe pentru tineret........... 3-14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5. — Decizie a Comisiei centrale fiscale privind aproba
rea soluțiilor referitoare la aplicarea unor prevederi 
privind impozitul pe venit..................................... 15-16

ERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea prelungirii termenului de exercitare a supravegherii financiare 

a Societății Comerciale „Combinatul Siderurgic Resița“ — S.A.
în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 12 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 172/2001 privind unele 

măsuri pentru relansarea economică a Societății Comerciale „Combinatul Siderurgic Reșița“ — S.A., cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se aprobă prelungirea termenului de 

exercitare a supravegherii financiare a Societății Comerciale
„Combinatul Siderurgic Reșița“ — S.A., până la data de 
31 decembrie 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul Autorității pentru Privatizare 
și Administrarea Participațiilor Statului,

Gheorghe Musliu,
secretar de statBucurești, 17 octombrie 2002.

Nr. 1.146.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 789/30.X.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2002, Consiliului Local al Comunei Bogata, județul Mureș
în temeiul art. 107 din Constituție, al art. 20 din Legea nr. 72/1996 privind finanțele publice și al art. 21 lit. a) din 

Legea bugetului de stat pe anul 2002 nr. 743/2001, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate 
din impozitul pe venit, pentru echilibrarea bugetelor locale 
pe anul 2002, cu suma de 800.000.000 lei pentru județul 
Mureș, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2002, și 
alocarea acesteia Consiliului Local al Comunei Bogata, 
județul Mureș, pentru cumpărarea imobilului în care își are 
sediul și își desfășoară activitatea această instituție.

Art. 2. — Utilizarea sumei prevăzute la art. 1 se face 
de către ordonatorul principal de credite, potrivit dispozițiilor 
legale.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să 
introducă modificările corespunzătoare în volumul și în 
structura bugetului de stat pe anul 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul administrației publice,

Octav Cozmâncă
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 17 octombrie 2002.
Nr. 1.152.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind suplimentarea bugetului Ministerului Culturii și Cultelor 

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2002, 
pentru Sinagoga Cerealiștilor din municipiul Bacău, județul Bacău

în temeiul art. 107 din Constituție, al art. 3 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor 
forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, aprobată cu
modificări și completări prin Legea nr. 125/2002, precum și 
nr. 743/2001, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă alocarea de la bugetul de stat a 
sumei de 800 milioane lei pentru efectuarea lucrărilor de 
reparații și întreținere la Sinagoga Cerealiștilor din munici
piul Bacău, județul Bacău.

Art. 2. — Cu suma prevăzută la art. 1 se suplimentează 
bugetul Ministerului Culturii și Cultelor pe anul 2002, din 
Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului.

al art. 21 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2002

Art. 3. — Ministerul Finanțelor Publice va introduce 
modificările corespunzătoare în bugetul Ministerului Culturii 
și Cultelor și în bugetul de stat pe anul 2002.

Art. 4. — Ministerul Culturii și Cultelor și alte organe 
abilitate de lege vor controla modul de utilizare, în confor
mitate cu prevederile legale, a sumei alocate potrivit pre
zentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 17 octombrie 2002.
Nr. 1.153.



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 789/30.X.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 171/2002 

pentru aprobarea detalierii listei-sinteză pe amplasamente si obiective de investiții 
din cadrul Programului de construcții de locuințe pentru tineret

în temeiul art. 107 din Constituție și al anexei nr. 3/24 la Legea bugetului de stat pe anul 2002 nr. 743/2001, cu 
modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Anexa „Detalierea listei-sinteză pe ampla
samente și obiective de investiții din cadrul Programului de 
construcții de locuințe pentru tineret“, aprobată prin 
Hotărârea Guvernului nr. 171/2002 pentru aprobarea 
detalierii listei-sinteză pe amplasamente și obiective de 
investiții din cadrul Programului de construcții de locuințe 
pentru tineret, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 165 din 7 martie 2002, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
Hotărârea Guvernului nr. 688/2002 pentru aprobarea detali
erii listei-sinteză pe amplasamente și obiective de investiții 
din cadrul Programului de construcții de locuințe pentru 
tineret în municipiul București, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 498 din 10 iulie 2002, se 
abrogă.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

p. Ministrul
Contrasemenază: 

lucrărilor publice, transporturilor și locuinței,
Sergiu Sechelariu,

secretar de stat

București, 17 octombrie 2002.
Nr. 1.159.

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

ANEXĂ’)

DETALIEREA

listei-sinteză pe amplasamente si obiective de investiții din cadrul Programului de construcții de locuințe pentru tineret

Nr. 
crt.

Amplasamente

Județ Localitate
Obiectiv de investiții

Adresă Supr. teren 
(mp) Regim de înălțime Nr. unit 

locative
Structuri existente

u.L stadiu fizic
1

ALBA

Alba lulia

Str. Livezii nr. 46-48 651 S+P+4E 45 45 structură
2 Ampoi III - Zona II 1.200 P+3E 22
3 P-ța CE, Str. Bucovinei (fostă Șipotului), bl. 32D 365 S+P+M+3E 8 8 structură
4 Str. Ardealului, bl. 3 IA 600 S+P+M+8E 32
5 Str. Consiliul Europei, bl. 32E 1.441 P+M+5E 15
6

Aiud
Str. Transilvaniei, bl. A12 332 S+P+M+3E 14 14 structură

7 Str. Ecaterina Varga, bl. P21 295 P+4E 12 12 structură
8 Str. 8 Martie 900 P+3E 20
9 Blaj Str. Gh. Barițiu, bl. 5 411 P+3E 23
10 Ocna Mureș Str. Digului nr. 20A, bl. 3 A, B 600 S+P+4E 28 28 structură
11 UTR, bl. 6 A, B, C 900 P+2E 24
12

Cugir
Str. 21 Decembrie 1989, bl, HD6 387 S+P+2E+M 12 12 structură

13 Str. Rozelor, MICRO VII 1.200 P+3E+M 22
14 Str. Victoriei nr. 15A S+P+3E 16 16 structură
15

Sebeș
Cart. Valea Frumoasei 500 P+3E 22

16 Cart. Lucian Blaga 500 P+3E 22
17 Str. Mihail Kogălniceanu, bl. 158 282 P+3E 16 16 structură
18 Baia dc Ancș Str. 22 Decembrie 1989 340 S+P+3E 11
19 Zlatna Str. Calea Moților 1.278 S+P+2E+M 15 15 structură
20 Teiuș Str, Clujului, bl. B4 P+3E 9 9 structură

TOTAL 3X0
21

ARAD

Arad

Calea Aurel Vlaicu, bl. X42, sc.C 460 S+P+7-8E 42 42 structură
22 Cartier Micalaca, Str. Ciuhandru (fostă Stamatiad) 5.200 S+P+3E 48
23 Cart. Micalaca II-III-Centru cart, Str. N. Titulescu 5.200 S+P+3E 48
24 UTR - 3 blocuri 5.200 S+P+3E 48
25 Chișineu Criș UTR 360 P+1E, P+M 20
26 Ineu Str. Republicii nr. 58A 500 P+2E 16
27 Str. Republicii nr. 14 1.000 P+3E 32
28 Lipova UTR - Obiectiv 1 1.500 P+2E+M 32
29 UTR - Obiectiv 2 900 P+2E+M 32
30 Nâdlag UTR 800 P+4E 24
31 Pâncota UTR - bloc Piață 8.000 P+2E 24
32 Str. Piața Libertății 1.000 P+2E+M 22
33 Sebiș UTR - Obiectiv 1 2.500 P+3E 16
34 UTR - Obiectiv 2 2.500 P+3E 16

TOTAL 420

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 789/30.X.2002

Nr. 
crt

Amplasamente

Județ Localitate
Obiectiv de investiții

Adresă Supr. teren 
(mp) Regim de înălțime Nr. unit 

locative
Structuri existente

u.L stadiu fizic
35

ARGEȘ

Pitești

Aleea Negoiu 525 P+3E 12 12 structură
36 Aleea Căminelor nr. 25 2.151 D+P+2E 39 39 structură
37 Cart. Trivale, bl. 49 541 P+4E 30 30 structură
38 Str. Câmpului, bl. 55D 292 P+4E 10
39 Str. Câmpului, bl. 82B 292 P+4E 10
40 Str. Câmpului, bl. 82A 292 P+4E 10
41

Câmpulung Mușcel
Zona Giui, Str. Carpați, bl. D22 818 P+4E+M 28 28 structură

42 Zona Gtui, Ans. Central 3.000 D+P+2E+M 50
43

Curtea de Argeș

Str. Unirii 4.200 P+2E+M 75
44 Str. 1 Decembrie 1918 660 P+2E+M 15
45 Str. Nevers 2.625 P+2E+M 45
46 Str. Elena Cuza 750 P+2E+M 15
47

Mioveni
Grup Școlar Mioveni 3.000 St+P+3E+M 180 180 structură

48 Str. Mioriței 2.206 P+4E 40
49 Topoloveni UTR-blocl4 1.800 P+4E 20

■SSliSiSSlas™ S» 289
50

BACĂU

Bacău

Str. Orizontului nr. 44 1.096 P+4E 40 40 structură

51 Str. Bucegi 8.000
S+P+3E, 

S+P+3E+M
135

52 Str. Depoului 10.480 P+2E+M 160
53 Str. Narciselor nr. 14A 501 P+4E 29 29 structură
54 Str. Letea nr. 46 7.279 P+2E+M 80

55 Str. Bucegi, etapa 2 10.000 P+3E+M 135

56 Str. Narciselor nr. 4A 673 S+P+8E 36 36 structură

57

Moinești

Str. Tudor Vladimirescu 600 P+3E+M 23

58 Str. Plopilor 600 P+3E+M 46

59 Str. Luminii 600 P+3E+M 23

60 Str. Mihai Eminescu nr. 150 1.181 P+1E 14 14 structură

61

Târgu Ocna

Str. Victoria nr. 44-48, bl. F14 1.520 S+P+3E+M 20

62 Str. 9 Mai nr. 2, bl. Al 2 943 S+P+3E+M 25

63 Str. cpt. Bușilă nr. 2, bl. FI 7 1.043 S+P+3E+M 25
64 Str. Eremia Grigorescu nr. 8-10, bl. F15, F16 2.031 S+P+3E+M 57
65 Dărmănești Str. Energiei 1.750 S+P+2E+M 36

66 Onești Zona Libertății 17.463 P+3E+M 200

67 Comănești Str. Librăriei (Gării) 2.600 P+3E 40
M24 iî?»?

68

BIHOR

Oradea
Str. Ștefan cel Mare 5.200 P+3E+M 125

69 B-dul Decebal 5.253 P+4E 78

70 Com, Sâmnartin Zona Nord Vest, Str. Principală 6.850 P+2E+M 120

71
Ștei

Str. Andrei Mureșanu nr. 4 2.112 S+P+2E 18

72 Aleea Miron Pompiliu 1.132 S+P+2E 18 18 structură

73 Str. Andrei Mureșanu nr. 2/A 2.264 P+2E 36

74
Beiuș

Str. 1 Decembrie 1918, bl. Z1-Z2 8.560 P+2E 36 36 structură

75 Str. 1 Decembrie 1918 nr. 50/A 10.000 P+2B 36

76
Salonta

Piața Democrației, bl Z1-Z2 723 S+P+4E 30

77 Piața Democrației, bl. Z3-Z4 732 S+P+4E 30 30 structură

78 Marghita Str. Progresului nr. 1 2.005 P+3E+M 36 36 structură

79 Str. Eroilor nr. 7 1.435 P+3E+M 36 36 structură

' TOTAL_________________________________________________ 599 156
80

BISTRIȚA 
NĂSÂUD

Bistrița

Str. T. Brediceanu nr. 2 2.500 P+2-3E+M 62 62 structură

81 Str. Subcetate 1 7.700 S+P+3E+M 138

82 Str. Sălciilor 400 P+3E+M 38

83 Str. Tărpiului 1.200 P+3E+M 76

84 B-dul Decebal 800 P+3E+M 38

85 Cartier Viișoara I 1.200 P+3E+M 75

86 Cartier Viișoara II 1.200 P+2(3)E 40 40 structură

87 Str. Zefirului nr. 1 298 P+4E 30 30 structură

88 Str. Calea Moldovei nr. 80 bis 2.000 P+2E 16 16 structură

89

Beclean

Str. Parcului 2.650 P+4E 58 58 structură

90 Str. Șieului 300 P+3E+M 19

91 Str. Ghiocelului nr. 2/B 1.825 P+3+M 60

92 Str. Petru Maior 1.200 P+3E+M 50

93 Năsăud Str. Lalelelor fn 455 S+P+3E+M 18
71» 10»



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 789/30.X.2002 5

Nr. 
crt

Amplu ame ute

Județ Localitate
Obiectiv de investiții

Adresă Supr. teren 
(mp) Regim de înălțime Nr. unit 

locative
Structuri existente

u.L stadiu fizic
94

BOTOȘANI

Botoșani

Ans. Piața II, Str. Victoriei, bl. H4, sc.A 2.492 S+D+P+8E 30 30 structură

95 Calea Națională nr. 218, bl. FI, sc. A, B 661
S+P+5E+M,

S+P+4E
36 36 structură

96 Str. Călugareni, bl. S1-S2 1.718 S+P+4E 30 30 structură
97 Str. Vornic Bolduri, bl. S3-S4 1.718 S+P+4E 35 35 structură
98 Str. Alba lulia, bl. S5-S6 1.720 S+P+4E 35 35 structură
99 Ans. Miorița II, Calea Națională, bl. 04 358 S+P+7E 25 25 structură
100 Cart. Cișmea 28.693 St+P+2E 210
101 Cart. Bucovina 32.280 St+P+2E 204
102 Str. Manolești Deal nr. 76 bis, cămine CONDACIA CI, C2, C3 P+4E 60 60 structură
103 Parc Tineretului, cămin 135 cam 2.307 P+4E 70 70 structură
104 Parc Tineretului, cămin 140 cam 2.306 P+4E 70 70 structură
105

Săveni
Str. 1 Decembrie S+P+3E 11 11 structură

106 Str. slt. Filipescu nr. 6 1.062 P+4E 19 19 structură
107

Dorohoi
Str. CD Gherea, bl. C1 320 S+P+4E 20 20 structură

108 Str. Dimitrie Pompei 2.860 St+P+3E 48
109 Str. CD Gherea, bl. C2-6 3.000 P-r3E 48

TOTAL 951 Wi

110

BRAȘOV

Brașov B-dul Dragoș Vodă 10.200 S+P+3E+M 23
111 Victoria Str. Salcâmilor nr. 2 • reabilitare 673 P+4E 34 34 structură

112 Predeal Str. Căprioarei nr. 22 3.000 D+P+3E+M 40

113

Săcele

Cart. Ștefan cel Mare 3.000 P+3E 96

114 Aleea episcop Popeea nr. 20 672 P+2E 36 36 structură

115 Cart. Ștefan cel Mare, Str. Ștefan cel Mare, etapa II 6.000 S+P+3E 144

116 Cart. Ștefan cel Mare, Str. Ștefan cel Mare, etapa III 6.000 S+P+3E 112

117 Str. Movilei 700 S+P+3E 32

118 Râșnov Bloc locuințe 1.500 P+4E 20

119 Codlea Blocuri 9 Mai 5.000 P+4E 30

120 Făgăraș Str. Câmpului 1.100 S+P+3E+M 60
• TOTAL.. ...... . : - ■t

121

BRĂILA Brăila

Cart. Apollo, str. Șiretului 6.676 P+3E 56

122 Cart. Brăilița, str. Viilor-str. Vadul Caragaței 31.940 P+3E 272

123 Cart. Lacu Dulce, str. Derului Cazasului, CF Buc.-Brăila 15.775 P+3E 248

124 Calea Călărașilor nr. 309, bl. B1 -B2bis 892 P+7,8E 30 30 structură

125 Cart. Brăilița 42.364 P+3E 104

126 Cart. Brăilița, et. II 4.230 P+3E 168

127 Șoseaua Baldovinești 12.375 P+3E 80

128 Cart. Lacul Dulce (Hipodrom) 15.674 P+3E 248

129 Șoseaua Baldovinești, et. II 660 P+3E 56
" T. . TOTAL •••• ' ■:

130

BUZĂU

Buzău

Cartier Dorobanți 2, Zona Grupării 315 P+2E+M 16

131 Cartier Dorobanți 2, Str. Gârlași 315 P+2E+M 16

132 B-dul 1 Decembrie 1918 472 P+9E 47 47 structură

133 Parc Marghiloman, Str. Luceafărului 12.058 P+2E+M 96

134 Zona Bazin Olimpic, bl. 3 A P+7E 30 30 structură

135 Nehoiu Calea Mihai Viteazu, bl. A9 400 S+P+3E+M 20 20 structură

136
Râmnicu Sărat

B-dul Eroilor 2.200 S+P+3E 24

137 Str. Industriei nr. 4, Cămin nefamiliști 1.474 S+P+4E 49 49 structură

138 Str. Industriei nr. 2 1.179 P+4E 49 49 structură
.V.V.V.-.-.- • ...................  TOTAL ..... . ........ ....— .................. .. ;

139

CARAȘ
SEVERIN

Reșița

Str. Domanului nr. 15 2.350 P+2E+M 32

140 Str. Câlnicului nr. 1 725 P+3E 19

141 Str. Câlnicului nr. 2 882 P+4E 20 20 structură

142 Str. Pinilor nr. 3 1.282 P+4E 40 40 structură

143 Zona Căminelor nr. 11 639 P+4E 55 55 structură

144 Str. Pinilor, bl. C1 725 P+3E 19

145 Zona Moroasa, Str. cpt Poptelecan I. 2.575 S+P+3E+M 40

146 Str. Câlnicului, bl. CI P+3E 19

147 Zona Bazar, Aleea Daliilor, tr. 1 + 2 3.280 S+P+3E 38

148 Băile Herculane
Str. Trandafirilor 400 P+3E 19

149 Zona F-ca de Pâine, Str. Trandafirilor, et. II 800 S+P+3E 38

150 Caransebeș Str. Balta Sărată 2.210 P+3E 57

151

Oțelul Roșu

Str. Libertății nr. 3, bl. L3 284 P+4E 14 14 structură

152 Str. Libertății nr. 3, bl. L4 284 P+4E 14 14 structură

153 Str. Libertății nr. 3, bl. L5 284 S+P+3-4E 14

154 Str. Libertății nr. 3, bl. L6 284 P+4E 14

155 Str. Libertății nr. 3, bl, L7 284 P+4E 14 ------------------- —



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 789/30.X.2002

Nr. 
crt

Amplasamente

Județ Localitate
Obiectiv de investiții

Adresă Supr. teren 
(mp) Regim de înălțime Nr. unit 

locative
Structuri existente

u.1. | stadiu fizic

156

Moldova Nouă

Orașul Nou, Aleea F. Griselini, bl. 35, sc. 1 530 P+4E 18 18 structură
157 Orașul Nou, Str. N. Titulescu, bl. 41, sc. 5 1.360 P+4E 24 24 structură
158 Str. Vasile Alecsandri, bl. 40, sc. 5 850 P+4E 24 24 structură
159 Str. Griselini, bl. 34, sc. 1,2 720 P+4E 27 27 structură

w;
ioo

CĂLĂRAȘI
Călărași

Prelungirea București 16.115 P+1E 86
161 Calea București, bl. G3, tr. 1,2 2.040 S+P+3E+M 32
162 Str. Comișei 27.000 P+1E 116
163 BlocJ21 4.000 P+4E 80
164 Str. Griviței 1.000 P+4E 27
165

Oltenița
B-dul Tineretului nr. 93-103, bl. Sahia II, tr. B+C 966 P+4E 48 48 structură

167 B-dul 1 Decembrie 1918 nr. 82, bl. G40 210 P+4E 10 10 structură
v-TT?.-?.-:-. TOTAL 399

168

CLUJ

Cluj-Napoca
Str. Mehedinți 4.000 P+3E+M 114

169 Inst Oncologic, Str. Gh. Bilascu nr. 34-36 900 S+P+3E 26
170

Dej
Aleea Amurg, bl. S2 1.055 P+4E 20

171 Aleea Amurg, bl. SI 1.000 S+P+4E 20 20 structură
172 Str. Crângului nr. 1-2 P+4(8)E 78 78 structură
173 Apahida Str. Libertății nr. 166 1.000 P+2E+M 9
174

Câmpia Turzii
Str. Gh. Baritiu nr. 44A, bl. LI 4 1.200 S+P+4E 15 15 structură

175 Str. Gheorghe Baritiu nr. 38 2.400 S+P+3E+M 64
176

Huedin
Aleea 1 Mai 3.732 P+2E+M 45

177 Str. Gheorghe Doja 934 St+P+2E+M 9

178
Horești

Cart. Cetatea Fetei, Str. Pusta, etapa 1 18.100
P+1E+M, 
P+2E+M

100

179 Cart. Cetatea Fetei, Str. Pusta, etapa 2 10.470 P+2E+M 100
180

Turda
Str. Tineretului, Cart. Oprișani 2.447 P+3E 40

181 Str. Zambilelor fn 3.045 S+P+3E+M 48
182 P-ța Romană nr. 15, bl. Ol, sc. 2+3 700 P+6+M 28 28 structură
183

Gherla Str. Parcului nr. 29-31 609 P+3E+M 20
184 Str. Apei fn 1.168 St+P+3E+M 30

:::: +.. - 141
185

CONSTANȚA

Constanța

Faleza Nord + Str. Troian 2.684 S+P+3E 120

186 Cart. Faleză Sud, Str. Brizei I 8.000 P+3E+M 207

187 Cart. Faleză Sud, Str. Brizei II 8.000 P+3E+M 207

188 Cart. Faleză Sud, Str. Brizei III 8.000 P+3E+M 184

189 Cart. Faleză Sud, Str. Brizei IV 8.000 P+3E+M 207

190 Str. Baba Novac nr. 169 700 P+4E 54

191 Zona Baba Novac, Energia 3 12.000 P+3E+M 184

192 Zona Baba Novac, Energia 4 12.000 P+3E+M 207

193 Zona Cireșica-Tomis Nord, bl. CS1 600 S+P+4E 20 20 structură

194
Medgidia

Str. Industriei 5.000 S+P+3E 60

195 Str. Vânători nr. 1, bl. 31 - reabilitare 1.475 D+P+2E 36 36 structură

196
Mangalia

Str. Oituz nr. 63 2.000 P+3E+M 60

197 Str. Oituz nr. 75, etapa I 25.000 P+3E 160

198

Eforie

Eforie Nord - Zona Movila-Techirghiol 1.500 P+4E 60

199 Eforie Nord - Str. Troian, DN 39 4.800 P+3-4E 198

200 Eforie Sud - B-dul Republicii, DN 39, et. I 9.300 P+3-4E 132

201
Cernavodă

Str. Seimeni 288 S+P+3-4E+M 18

202 Str. 24 Ianuarie nr. 4 1.036 S+P+3-4E+M 46

203 Ovidiu Str. Primăriei nr. 44A 6.250 P+3E 96

204 Techirghiol Str. Al. Pușchin nr. 3B 500 P+3E 30

205 Năvodari Zona Sud 31.000 P+4E 100

206 Basarabi
Str. Fântâniței nr. IA 2.306 D+P+2E+M 64

207 Str. g-ral V. Milea nr. 6A 1.500 S+P+2E+M 32
2-482

208

COVASNA

Sf. Gheorghe

Zona Simeria, bl. ÎS, 2S, 3S 3.510
S+P+3E+M, 
S+P+2E+M

28 28 structură

209 Str. Grigore Bălan 8.700 P+3E 72

210 Cartierul Oltului 2.000 S+P+3E 24

211 Str. Lalelei 2.000 P+3E 24

212
întorsura Buzăului

Str.Mihai Viteazul 1.065 S+P+3E+M 15 15 structură

213 Str. Libertății 3.922 S+P+2E+M 24

214 UTR, Zona Hanului 2.500 S+P+2E+M 36



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 789/30.X.2002 7

Nr. 
crt

Amplas ame ute

Județ Localitate
Obiectiv de investiții

Adresă
Supr. teren 

(mp) Regim de înălțime Nr. unit 
locative

Structuri existente
u.L stadiu fizic

215
Baraolt

Str. Kossuth Lajos nr. 249 626 S+P+2E 12 12 structură

216 Calea Trandafirilor I 300 P+2E+M 12

217 Calea Trandafirilor II 300 P+2E+M 12

218 Cemat Str. Principală nr. 1030/a 2.800 D+P+1E 8 8 structură

219 Târgu Secuiesc Zona Peco 500 P+2E 24
iii»....... ........................... ... ........................................................................................... ■ .......... ...... . "-.W . «1

220

DÂMBOVIȚA

Târgoviște

B-dul Unirii, bl. 39A 635 P+7F 64 64 structură
221 Str. Vlad Țepeș, UTR16 1.575 P+3E+M 38
222 Str. Prutului, UTR20 1.200 P+4E 32
223 Sagricom, Str. Silviu Stănculescu, etapa 1 19.360 P+2E-3E+M 170
224 Str. C. Brancoveanu 1.045 P+6,7E 39 39 structură
225 Str. Crăițelor 4.100 P+7,8E 100 100 structură
226 Micro II, Str. Hotin 1.539 S+P+3E 38
227 Micro II, Str. Soroca 3.622 S+P+3E 57
228 Micro XI, Str. sld Dumitru Drăguț 5.830 S+P+3E 76
229 Str. Eroilor 830 P+7(8)E 90 90 structură
230

Pucioasa
Zona Bucegi, str. Rândunelelor 2.760 S+P+3E 60

231 B-dul Republicii 910 P+4.5E 24
232 Zona Stadion, bl. A, B, C, D 4.500 P+2,3E 52
233

Titu
Zona Visarion 960 P+4E 20 20 structură

234 Zona Titu Nou 7.900 P+2E+M 91
235 Str. Visarion 400 P+4E 19 19 structură
236

Moreni
Str. Crângului, bl. Al,2,3,4 3.340 P+2E+M 32

237 Str. cpt Pantea Ion nr. 12, bl. Klc 735 S+P+3.4E 24 24 structură

238
Fieni

Zona Centrală, bl. Al, A2 1.820 P+2E+M 16

239 Zona Centrală 1.200 P+4E 40

240
Găiești Fundătura 1 Decembrie, etapa I, 8 tr. 10.000 P+2+M 64

241 Fundătura 1 Decembrie^ etapa II( 10 tr. 19.000 S+P+2+M 130
TOTAL

242

DOLJ
Craiova

Craiovița Nouă, B-dul Oltenia, B-dul Tineretului 12.500 P+2(3)E 245

243 Cart. Craiovița, B-dul Tineretului, Str. G. Enescu, etapa 1 6.250 P+3E 126

244 Cart. Craiovița, B-dul Tineretului, Str. G. Enescu, etapa 2 6.250 P+3E 126

245 Filiași Str. Pieței, bl. G7 P+4E 20 20 structură

................M..... TOTAL iii.... BOI™» 517 ■i
246

GALAȚI
Galați

Zona Gării CFR, bl. CF1-CF4 16.700 D+P+3E+M 206

247 Micro 13 B 14.000 P+2-3E, P+3E 127

248 Micro 17, bloc experimental 9.000
D+P+2-3E, 

D+P+3E
152

249 Traian Nord fn 5.000 P+M 8

250 TurnTV 2.000 P+8E 120

251 P-ța 30 Decembrie, Str. Serei-Movilei, bl. A4 1.691 P+6-7E 78

252 Str. Regiment 11 Șiret, Țiglinei II, bl. UI 1.850 P+3E+M 60

253 Tecuci Str. cpt. Gh. Decuseară 3.000 P+2E+M 64
. " TOTAL • 816

254

GIURGIU
Giurgiu

Ans. Dudului 1.782 P+3E 55

255 B-dul Mihai Viteazul 11.565 P+3E 44

_256 Str. Cărămidarii Vechi 13.725 P+3E 55

257 Zona Istm, Cămin Repchim 1.275 P+4E 34 34 structură

258 Str. Sloboziei, Cămin A 597 P+4E 34 34 structură

259 Șos. Sloboziei, cămin nr. 2 1.240 P+4E 34 34 structură

260 Șos. Sloboziei, cămin D - Dig A P+4E 34 34 structură

261 Mihăilești Bloc 205 P+2E 9 9 structură
... 1O1

262

GORJ

Târgu Jiu

Zona Dacia 500 P+3E+M 25

263 Zona Lotrului 4.000 P+3E+M 50

264 Zona Săvinești 400 P+3E+M 25

265 Zona Plopilor 6.000 P+3E+M 75

266 Cart. 9 Mai, Zona Teilor-Agriculturii, Aleea Teilor, bl. 1 IA 500 P+3E+M 25

267 Cart. CAM., Zona Debarcader, Str. Lujerului, bl. 8 1.850 P+3E+M 75

268

Rovinari

Str. 22 Decembriel9891, bl. P18 710 S+P+4E 39 39 structură

269 Str. 22 Decembriel989 II, bl. P8 584 S+P+4E 38 38 structură

270 Str. 22 Decembriel989 III, bl. P20 292 S+P+4E 19 19 structură

271 Str. 22 Decembrie!989 IV, bl. P14 584 S+P+4E 38 38 structură



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 789/30.X.2002

Nr. 
crt

Amplasamente

Județ Localitate
Obiectiv de investiții

Adresă Supr. teren 
(mp) Regim de înălțime Nr. unit 

locative
Structuri existente

u.L stadiu fizic

272
Motru

B-dul Gării nr. 6 1.500 P+3E+M 42

273 Aleea Tismanei 1.300 P+3E+M 42

274 Târgu Cărbunești Str. Pădurea Mamului 1.200 P+3E 32

■ '••• A;; TOTAL ....
275

HARGHITA

Miercurea Ciuc
Aleea Ciocârliei 5.600 P+2E 54

276 Cart. Zona Morii 3.557 P+3E+M 80

277 Str. Florilor nr. 8 1.457 P+M+4E+M 50 50 structură

278 Cristuru Secuiesc Str. Harghitei, bl. P1-P0 750 P+3E+M 20 20 structură

279 Odorheiul Secuiesc Ans. Cserehat 13.603 P+3E 156

280

Toplița

Str. Izvoarelor, bl. B + C 1.561 P+4E 70 70 structură

281 Str. Victor Babeș nr. 16 1.600 P+3E 32

282 Str. Sportivilor 350 P+4E 20

283 Str. Nicolae Bălcescu 400 P+4E 20

284
Vlăhița

Str. Jozsef Attiia nr. 13/A 2.000 P+2E+M 32

285 Str. Jozsef Attiia nr. 10/A 11.200 P+2E+M 48

286 Str. Teilor nr. 26, bl. 1,2,3 2.000 S+P+3E+M 45

287 Plăieși i de Jos Str. Principală 1.638 P+2E 6 6 structură

288 Avrămești Str. Principală 2.000 S+P+2E+M 18

289 Tulgheș Str. Principală 2.126 S+P+2E+M 6

290 Gheorghieni
Cart. Florilor 3.290 P+3E+M 40

291 Str. Gabor Aron 3.380 P+3E+M 30

. ..::

292

HUNEDOARA

Deva
Aleea Moților nr. 2A 8.121 D+P+4E+M 66 66 structură

293 Str. Mihai Eminescu 1.140 P+3E 40

294 Brad Aleea Patriei nr. 2 1.491 P+4E 38 38 structură

295

Hunedoara

Micro IV, bl. 6,7 3.500 P+3E 96

296 Str. Mureșului nr. 11 2.935 P+4E 70

297 Bloc 6 800 P+3E+M 50

298 Str. Alexandru Vlahuță, bl. 10 7.000 P+4E 180

299 Bloc 7 800 P+3E+M 50

300
Petrila

Str. T. Vladimirescu nr. 6 1.520 P+2E 32

301 Str. Republicii, bl. 34 900 P+4e 16 16 structură

302
Lupeni

Ans. Bărbățeni, bl. 56 P+M+4E 16 16 structură

303 Ans. Bărbățeni, bl. 62 P+M+4E 40 40 structură

304
Simeria

Zona Nord 25.500 P+4E 41

305 Str. Atelier 36.000 P+4E 88

306 Vulcan Str. Mihai Viteazul, bl. 93 1.650 P+M+4E 28 28 structură

307 Petroșani Str. Aviatorilor, bl. 15-L1A 350 P+4E 20

308
Hațeg

Cămin nefamiliști - reabilitare 3.000 P+4E 44 44 structură

309 Aleea Constructorilor 500 P+4E 40 40 structură

310 Str. Progresului nr. 29 3.000 P+4E 44 44 structură

311
Orăștie

Str. Pricazului, bl. 50 - reabilitare P+4E 25 25 structură

312 Str. Pricazului, bl. H+C 3.600 D+P+2E 40
;< . .v.-..... TOTAL

313

IALOMIȚA

Slobozia
Str. Răzoare nr. 10, bl. 16 764 P*3E+M 46 46 structură

314 Str. Răzoare nr. 10, bl. 18 764 S+P+3E+M 46

315 Str. Nisipuri 800 D+P+3E+M 46

316
Urziceni

Ans. CD7, sc. A+B 1.120 S+P+2E 20 20 structură

317 Str. Ion Creangă 11.550 P+2E 100

318
Fetești

Str. Grâușor, bl. U4-U8 1.700 P+2E 60 60 structură

319 Str Variantă Vest Str. Bănățeni 1.620 S+P+2E+M 34 34 structură

’ .......... ” .. .



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 789/30.X.2002 9

Nr. 
crt

Amplu ame ute

Județ Localitate
Obiectiv de investiții

Adresă Supr. teren 
(mp) Regim de înălțime Nr. unit 

locative
Structuri existente

u.L stadiu fizic
320

IAȘI

lași

B-dul Alexandru cel Bun, bl. 250, Zona A 5.400 P+10E 119 119 structură
321 Str. Rediu, bl. 482E 1.500 P+8E 142 142 structură
322 Str. Bucium nr. 36 22.135 P+2E+M 165
323 B-dul Alexandru cel Bun, bl. 250, Zona B 5.400 P+10E 77 77 structură
324 B-dul Dacia 3.000 S+P+3E 112
325 Zona Metalurgiei - Grădinari 6.300 S+P+3E 128
326 Târgu Frumos Str. Măicuța 1.762 P+2E 24 24 structură
327

Podu Iloaiei
Zonă Centrală, Cart. Civic, bl. 6 6.440 S+D+P+3-4E 53 53 structură

328 Zonă Centrală, Cart. Civic, bl. 8C 2.000 P+4E 15 15 structură
329 Str. Cuza Vodă 700 P+2-3E 20
330

Pașcani

Str. Ștefan cel Mare, bl. G2A 366 D+P+M+10E 38 38 structură
331 Str. Ștefan cel Mare, bl. G2B 691 S+P+(5)6E 44 44 structură
332 Str. 1 Decembrie 1918, bl. 03 460 P+3(4)E 18 18 structură
333 Str. 1 Decembrie 1918 1.000 P+3E 16
334 Aleea 1 Decembrie 1918, bl. C37 550 S+P+3E 16 16 structură
335 Aleea 1 Decembrie 1918, bl. C38 450 P+3E 16 16 structură
336 Str. Grădiniței nr. 20, bl. FI, F2, F3 1.200 P+5-7E 79
337 Str. Izvoarelor, bl. B4 557 P+4E+M 16 16 structură
338 Aleea Izvoarelor, bl. Bl 1.114 P+4E+M 16 16 structură
339 Aleea Izvoarelor, bl. A4 1.114 P+4E+M 16 16 structură
340 Aleea 22 Decembrie, bl. B3 1.114 P+4E+M 16 16 structură
341

Hârlau Str. V. Gheorghiu nr. 10, etapa 1 7.564 P+3E 24
342 Str. V. Gheorghiu nr. 10, etapa 2 7.564 P+3E 60

626
343

ILFOV

Balotești
Sos. Unirii, bl. P33 600 P+2E 18 18 structură

344 Sos. Unirii, bl. P34 600 P+2E 18 18 structură
345 Sos. Unirii 156A,bl. Bl 300 P+2E 6 6 structură
346

Bragadiru

Sos. Alexandriei, bl. P34 500 P+3E 12 12 structură
347 Sos. Alexandriei 239, bl. D5 4.000 P+3E 24 24 structură
348 Sos. Alexandriei, bl. D7 1.850 S+P+3 54 54 structură
349 Sos. Alexandriei nr. 245, bl. D8 1.920 S+P+2 30 30 structură
350

Buftea

Str. Știrbei Vodă 393 P+3E 32
351 Str. Constructorului 4.114 P+3E 32
352 Str. Studioului 4.237 P+3E 64
353 Str. Oltului 4.500 P+3E 64
354 Str. Vlăsiei 2.237 P+3E 32
355

Jilava
Șos. Giurgiului nr. 286 5.000 P+2E 40

356 Șos. Giurgiului nr. 44 10.000 P+2E 40
357 Mogoșoaia Șos. Buc.-Târgoviște nr. 148 2.600 P+2E 36
358

Măgurele
Str. Aleea Bujorilor, bl. B22, sc. 1, 2,3 1.200 P+3E 59 59 structură

359 Str. Șelimbăr, bl. F 145 S+P+1E 4 4 structură
360

Popești Leordeni
Str. Leordeni, bl. M4 800 S+P+3E 24 24 structură

361 Str. Porumbacului, bl. T3-T4 900 S+P+2E 36 36 structură

362 Snagov Sat Germănești, bl. P19 1.260 P+2E 9 9 structură
363 Chitila Str. Castanilor nr. 4 5.300 P+1-2E 60 60 structură

364

MARAMUREȘ

Baia Mare

Aleea Mărăști, bl. P8 1.048 P+3E 48 48 structură

365 Str. Uranus nr. 2, sc. B 600 P+4E 39 39 structură

366 Str. Serelor nr. 1 1.500 P+4E 25

367 Str. Serelor nr. 2 1.500 P+4E 25

368 Cart. Vasile Alecsandri, bl. P8 1.048 P+3E 48 48 structură

369
Târgu Lăpuș

Zona Centrală, Str. 1 Mai 1.020 P+3E+M 35

370 Zona Centrală, Str. Ștrandului 380 P+2E 17

371 Str. Țibleșului nr. 102 1.052 P+4E 40 40 structură

372

Sighetul Marmației

Cartier Unirii, bl. U15 560 P+3E 24

373 Cartier Unirii, bl. UI7 765 P+3E 24

374 Cartier Unirii, bl. U19 765 P+3E 24

375 Piața 1 Decembrie 1918, bl. B2-3 896 P+4E 36 36 structură

376 Piața 1 Decembrie 1918, bl. B4 1.000 P+4E 40 40 structură

377 Cart. Alexandru Ivasiuc nr. 5, bl. 2 1.000 P+4E 24 24 structură

378 Str. Alexandru Ivasiuc 356 P+4E 20

379 Cavnic Str. Vasile Lucaciu nr. 10 420 P+4E 10

380 Seini Piața Unirii nr. 22 2.880 P+3E 30

381 Băiuț Str. Principală nr. 294-295 1.000 P+2E 24

382 Moisei Str. Principală nr. 384 1.000 P+2E 8 8 structură

..................................................... TOTAL



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 789/30.X.2002

Nr. 
crt

Amplasamente

Județ Localitate
Obiectiv de investiții

Adresă Supr. teren 
(mp) Regim de înălțime Nr. unit 

locative
Structuri existente

u.L stadiu fizic

383

MEHEDINȚI

Drobeta Tumu Sevenn
Zona Aluniș - Policlinica 7.101 P+2-3E+M 130

384 Str. Traian nr. 203 608 P+3E+M 24 24 structură
385

Orșova

Zona Măgrini, str. Jupalnic nr. 4 2.500 P+2-3E 20 20 structură
386 Str. Porțile de Fier nr. 7 459 P+4E 46 46 structură
387 Centru Nord, Str. Bujorului nr. IA 1.742 P+3E+M 26
388 Zona Centru Evantai 1.440 P+4E 30
389

Baia de Aramă
Zona Peco I, Str. Tudor Vladimirescu 2.600 P+2E 24

390 Zona Peco n, Str. Tudor Vladimirescu 3.400 P+2E 23
391 Strehaia Zona Big, Str. Unirii 1.660 S+P+3E 15 15 structură

TOTAL ......w.......
392

MUREȘ

Ungheni
Str. Bazei Nou 3.000 P+3E+M 42

393 Str. Bazei, bl. Dl 01 3.500 S+P+3E+M 42 42 structură
394

Târgu Mureș

Str. Predeal-Pandurilor 1.800 D+P+4E 40
395 Cart. Rovinari 300 P+4E 20 20 structură
396 Str. Suceava 1.500 P+4E 25
397 B-dul 1 Decembrie 900 P+4E 25
398 Str. Gh. Marinescu 1.500 P+4E 25
399 Str. Negoiului 1.460 D+P+3E+M 28 28 structură
400 B-dul Pandurilor nr. 48 2.805 S+P+10E 66 66 structură
401 B-dul Pandurilor nr. 46 800 S+P+6E 42 42 structură
402

Sighișoara
Str. Mihai Viteazul 4.300 P+2E+M 64

403 Cart. Târnava, Str, Rozelor 3.132 P+3E+M 56
404 Cart. Târnava, Str. Panseluțelor 7.980 S+P+3E+M 84
405

Reghin Str. Libertății 2.100 P+4E 54
406 Ana. Axente Sever - reabilitare P+4E 48 48 structură
407 lemut Cart. M. Eminescu Nou 25.000 P+3E+M 48
408 Sântana de Mureș Intr. Prunului, Cart. Tineretului 7.172 P+2E+M 54
409 Sângeorgiu de Mureș Str. Narciselor 28.000 P+2E+M 54
410 Sovata Cart. Independenței 2.349 P+4E 40
411 Luduș Str. Viitorului 1.420 P+3E+M 34
412 Târnăveni Aleea Gării 3.000 P+4E+M 30

TOTAL
413

NEAMȚ

Piatra Neamț

Str. M. Stamatin 5.261 P+2E 60
414 Str. g-ral Dăscălescu, bl. TI 450 P+M+8E 32 32 structură
415 Calea Romanului, bl. C5c 601 P+9E 74 74 structură
416 Str. Nufărului 6.050 P+2E 48
417 Cart. Izvoare, etapal 4.440 P+1E 124 124 structură
418 Aleea Ulmilor nr. 40, bl. El 1.000 P+4E 82
419 Cartier Izvoare, etapa 2 5.550 P+1E 155 155 structură
420 Cartier Izvoare, etapa 3 5.550 P+1E 155 155 structură
421 Bicaz Str. Piatra Corbului 495 P+3-4E 19 19 structură
422

Roman

Str.Tudor Vladimirescu nr. 9 1.076 P+3E+M 44 44 structură
423 Ans. Ștefan cel Mare, bl. M"8, sc. C 891 S+P+6E 21 21 structură
424 Ans.Ștefan cel Mare, bl. M"8, sc. D 681 S+P+6E 38 38 structură
425 Str. Vasile Lupu II 13.559 P+3E 100
426 Str. Vasile Lupu I 3.200 P+3E 40
427

Târgu Neamț Str. 22 Decembrie, bl. M5 1.750 P+3-4E 25 25 structură
428 BlocM6 1.750 P+3-4E 25

................ " ■ " ' TOTAL . 1.042
1 429

OLT

Balș Str. N. Bălcescu nr. 152 A 3.190 S+P+3EI 60
430

Caracal

B-dul Nicolae Titulescu 3.590 P+3E 60
431 Str. Parîngului, bl. 10C 290 P+4E 20 20 structură
432 Str. Vasile Alecsandri nr. 9 1.643 S+P+3E 40
433 Str. Vasile Alecsandri nr. 76 1.153 S+P+4E 20
434 Corabia Str. Aleea Tineretului nr. 2-4 (fostă Bibescu Vodă nr. 40 bis) 5.250 S+P+3E 60
435 Drăgănești Str. cpt. Drăgănescu 4.540 S+P+3E 60
436

Piatra Olt
Str. Florilor II 3.667 S+P+3E 60

437 Str. Florilor I 3.667 P+3E 60
438

Slatina

B-dul AI. Cuza, bl. V5 386 S+P+6-7E 26 26 structură

439 Str. Ecaierina Teodoroiu (intersecție cu Artileriei), W.19D 1.116 S+P+3E+M 20 20 structură
440 Str. Ecaterina Teodoroiu, bl. 19E 750 P+3E+M 16 16 structură

441 Cart. Progresul II, Aleea Bradului, bl. G2 782 P+4E 50 50 structură

442 Str. Crișan nr. 25, cămin TMUCB 524 P+4E 30 30 structură

443 Scornicești Str. Pompierilor, bl. 13 A B 2.500 S+P+3E 26 26 structură

444 B-dul Muncii 5.250 S+P+3E 60

11881



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 789/30.X.2002 11

Nr.
crt

Ampîas ame ate

Județ Localitate
Obiectiv de investiții

Adresă Supr. teren 
(mp) Regim de înălțime Nr. unit 

locative
Structuri existente

u.L | stadiu fizic

445

PRAHOVA

Ploiești

Cartier 9 Mai 10.118 P+2E+M 128
446 Str. Domnișori, Ans. 9 Mai, Gara de Vest, bl. 85-86 750 S+P+7(8)E 66 66 structură
447 Str. Sabinelor nr. 18, bl. 12B 700 P+4E+M 12 12 structură
448 Str. Crângași nr. 2A, bl. 21 400 P+4E+M 12
449 Cart. Malu Roșu, Str. Malu Roșu, bl. 121F 915 P+4E 20
450 Str. Mihai Bravu nr. 159, bl. 41B 420 P+5E li)
451 Str. Ion Maiorescu, bl. 33U1 700 P+8E 32 32 structură

452 Str. Lupeni, bl. M5+M5A 677 P+4E 24 24 structură

453 Str. Democrației, bl. M1+M3+M4 1.200 P+4E 36 36 structură

454

Azuga

Str. Valea Azugii nr. 1 200 P+4E 16

455 Str. Victoriei nr. 48, bl. A 900 S+P+3E 9 9 structură

456 Str. Prahovei 800 P+3E 32

457 Str. Brîndușei 1.000 P+2E 36

458
Bușteni

Str. Urlătoarei nr. 3, bl. A 1.047 S+P+2E 9 9 structură

459 Str. Ciocîrliei 2.000 P+3E+M 30

460 Sinaia Str. Brîndușelor, Platoul Izvor 8.500 P+3E+M 99 99 structură

461 Vălenii de Munte B-dulN. lorga nr. 83, bl. ACI, AC2 8.500 P+3E+M 28

462
Câmpina

Str. Erupției, bl. El 1-E13 1.034 S+P+4E 40 40 structură

463 Str. Ecaterina Teodoroiu 3.000 P+4E 40

464
Băicoi

Str. lalomiței nr. 7 500 P+4E 20

465 Str. Independenței nr. 182, bl. A 2.089 P+3E 16

466 Breaza Aleea Parcului, bl. 42 400 P+2E 6

467 Mizil Str. Mihai Bravu, bl. 114 900 P+2E 9

468 Comarnic Str. Republicii nr. 242 600 P+2E 40

469 Plopeni Str. Carpați, bl. 53, reabilitare 1.200 P+2E 23 23 structură
................................... TOTAL ' ............. 793

470

SATUMARE

SatuMare

Str. Păulești 2.160 P+3-4EI 96

471 B-dul Cloșca nr. 76 1.350 P+2E 34 34 structură

472 Str. Ganca nr. 35 750 P+4E 20

473 Str. Ostrovului, bl. D 719 P+4E 39 39 structură

474 B-dul Cloșca nr. 72/A 683 P+3E 43 43 structură

475 B-dul Cloșca nr. 72-74 829 P+3E 86 86 structură

476
Caret

Str. Uzinei nr. 66 1.050 P 10 10 structură

477 Str. Crinului nr. 5 1.300 P+3E+M 29

478
Negrești Oaș

Cart. Decebal, bl. C6 1.400 S+P+3E+M 45

479 Cart. Decebal, bl. Cl-Fl 1.300 S+P+3E+M 43 43 structură

480 Odoreu Str. Republicii f.n. 651 P+2E 24 24 structură

481 Tășnad Cart. Victoriei, Str. Salcîmilor nr. 2 342 P+4E 30 30 structură

TOTAL WW®wo

482

SĂLAJ

Zalău

Str. Olarilor nr. 64, bl. 04 5.400 S+P+4E 20

483 Ans. Brădet VI, bl. 03 5.400 P+4E 20

484 Str. Aleea Toamnei, cămin Filatură 310 P+3E 16 16 structură

485 Cart. Dumbrava II, cămin A.C.I. 336 P+4E 20 20 structură

486 Str. Sf. Vineri nr. 5, corp B+C 758 P+3E 24 24 structură

487 Bobota Bobota, bl. 1 880 S+P+2E 9 9 structură

488 Crișeni Crișeni, bl. 1 1.500 S+P+2E 18 18 structură

489 Șimleul Silvaniei Str. N. Bălcescu nr. 18 987 P+2E 29 29 structură

TOTAL «SS fOf

490

SIBIU

Sibiu

Str. Dorului nr. 13 419 P+3E 56

491 Str. Dorului nr. 16 240 P+3E 35
492 Zona Tilișca III, bl. Al, A2, CURB 5.799 P+3E 183
493 Șos. Alba lulia 6.180 P+3E+M 20

494 Cart. Ștrand II 6.180 St+P+2E+M 178
495 Zona Ștrand II, etapa 2 2.063 P+2-3E+M 59 59 structură

496

Cisnădie

Str. Șelimbarului P+3-4E 68

497 Str. Tîrguiui 3.200 P+2E M 78

498 Str. Uzinei P+3-4E 68

499 Str. Băilor P+3-4E 122

500 Zona Măgurii-Parc, etapa I, bl. B2, B3, G2, G3 3.200 P+1-2E 60

501 UTR, Bloc MI 4.000 P+3E+M 59

502

Copșa Mică

Cart. 1 Decembrie, Str. 1 Decembrie, bl. PI, P2, P8 2.000 P+4E 120

503 Cart. Tîntăvioara 6.000 P+4E 80

504 Str. Laboratorului nr. 37 600 P+4E 30 30 structură

505 Cart. 1 Decembrie, reabilitare 3.000 P+4E 60 60 structură



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 789/30.X.2002

Nr. 
crt

_____________  Amplasamente

Județ Localitate
Obiectiv de investiții

Adresă Supr. teren 
(mp) Regim de înălțime Nr. unit 

locative
Structuri existente 

u.L 1 stadiu fizic
506

Dumbrăveni
Str. Stadionului nr. 5 2.600 P+4E 40

507 Str. Stadionului nr. 16 1.200 P+4E 20
508 Str. 1 Decembrie nr. 50 5.000 P+4E 60
509

Mediaș
Str. Predeal, bl. 6,7, 8,9,10,11 9.661 P+3E 104

510 Cart. Gura Cîmpului, Str. Sinaia, bl. 1,2 et II 958 S+P+4E 40 40 structură

511 Str. Sinaia, etapa I 6.281 S+P+3E 66
512

Agnita
Str. Spitalului 2.000 P+2E+M 32

513 Str. Avram lancu nr. 134 500 P+2E+M 13
514

Avrig - Mârșa
Str. Carpați nr. 2 Bl. T2 1.000 P+4E 40 40 structură

515 Str. C. Coposu nr. 10, bl. T7 1.000 P+4E 50 50 structură

516 Ocna Sibiului UTR 6.600 P+2E+M 40

517 Tălmaciu Zona Stadion 4.826 P+2E 56
* W?

518

SUCEAVA

Șiret Str. 28 Noiembrie nr. 1, bl. 4, tr. A+B 2.040 S+P+3E(M 12 12 structură

519

Suceava

Str. Privighetorii 8.825 P+3E; P+1-2E+M 96

520 Cart. Obcine, B-dul 1 Decembrie 1918, bl. 20 P+8E 12 12 structură
521 Cart. Obcine, B-dul 1 Decembrie 1918, bl. 21 P+7E 9 9 structură
522 Cart. Obcine, B-dul 1 Decembrie 1918, bl. 22 P+6E 6 6 structură

523 Cart. Obcine, B-dul 1 Decembrie 1918 nr. 16, bl. 30 P+8E 26 26 structură

524 Spital 1.500 P+3E 24

525 UTR-DN29 900 P+3E 60

526
Gălănești

Bloc A P+2E 6 6 structură

527 BlocB P+2E 8 8 structură

528 BlocC P+2E 6 6 structură

529

Vatra Domei

Str. Transilvaniei 2.200 P+3E 48

530 Ans. Podu Verde, bl. 1 tr. C+D 415 P+4E 24 24 structură

531 Ans. Chiliei, bl. 1 P+2E 12 12 structură

532 Ans. Transilvaniei 1.400 P+3E 24

533
Fălticeni

Str. Topitoriei 823 P+2E 33 33 structură

534 Str. 2 Grăniceri 950 P+3E 48

535
Gura Humorului

Str. Obor 1.512 P+2E 36

536 Ans. Obor 19.550 P+2-3E 113

537
Rădăuți

Str. Gării 1.875 S+P+2E 36

538 Str. Oborului fn 3.600 P+4E 56

539 Câmpulung Mold. UTRnr. 12 1.760 P+2E 30 30 structură

TOTAL

540

TELEORMAN

Alexandria

Zona Sere 2, bl. Slși S4 5.181 P+2-3E 87

541 Zona Sere, Str. Dunării, bl. S2 și S3 8.000 P+3E 88

542 Str. Ion Creangă, bl. D+E 1.150 S+P+M+3-4E 41 41 structură

543 Str. Dunării, Zona Han-Pepinieră, et. 1 2.600 P+3E 60

544 Str. Dunării, Zona Han-Pepinieră, et. 2 2.600 P+4E 100

545

Turnu Măgurele

Str. Republicii, bl. C2 1.207 P+4-5E 28 28 structură

546 Str. Chimiei nr. 21 11.185 S+P+3E 112

547 Str. Chimiei 3.974 S+ P+3E 64

548 Str. Abatorului 15.895 S+P+3E 128

549

Roșiori de Vede

Aleea Parc Nord, bl. J113, sc. A, B 2.580 P+4E 30 30 structură

550 Str. Oltului 3.593 P+3E 32

551 Str. Republicii, bl. 414; 415 2.293 P+3E 32

552 Str. Sfânta Teodor 4.850 P+3E 64

553 Str. Dunării 1.150 P+3E 32

554 Zimnicea Str. M. Viteazu. bl. XXXA 508 P+4E 11 11 structură

TOTAL 909 W

555

TIMIȘ

Timișoara

Str. Miloia, etapa H 6.183 P+3E+M 168
556 Str. Miloia 4.570 P+3E+M 120
557 Str. Polonă, Cămin 2 P+4E 60 60 structură
558 Str. Polonă, Cămin 3 P+1E+M 21 21 structură
559 Str. Polonă, Cămin 4 P+1E+M 21 21 structură
560 Str. Ialomița, bl. 61/B P+3E 20 20 structură
561 Locuințe pentru medici rezidenți - Spitalul Clinic nr. 1 2.000 P+3E+M 40
562

Jimbolia
Str. Mărășești 10.611 P+4E 40 40 structură

563 Str. George Enescu 8.000 P+2E 36
564 Str. Spre Nord 8.000 P+2E 60
565 Făget Calea Lugojului nr. 78 9.785 S+P+4E 40
566 Lugoj Calea Caransebeș 823 P+3E 38



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 789/30.X.2002 13

Nr. 
crt

Amplu ame ute

Județ Localitate
Obiectiv de investiții

Adresă
Supr. teren 

(mp) Regim de înălțime Nr. unit 
locative

Structuri existente
u.L stadiu fizic

567
Sânnicolau Mare

Str. Panselelor,bl. P19 561 P+3E 15 15 structură

568 Str. Panselelor, bl. P21 561 P+3E 15 15 structură

569 Str. Șincai 1.179 P+4E 20

TOTAL

570

TULCEA

Tulcea

Str. 1848 550 P+3E 20

571 Str. luliu Maniu 1.450 P+3E 30

572 Str. Spitalului 1.650 P+3E 40

573 Str. Eternității - Str. Viticultori 32.200 P+2E;P+3E 200

574 Babadag
Str. Heracleea 3.000 P+1E+M 30 _______ _ ____

575 Str. Republicii nr. 62 776 P+2-3E 6

576 Isaccea Str. N. Grigorescu nr. 5 728 P+3E 20

577 Măcin Str. Brăilei 8.120 S+P+3E 60

578 Murighiol Centru 1.365 P+2E+M 28 28 structură

579 Niculițel Parcela 2351 655 P+2E 12

580 Sarighinl Centru 2.168 P+2E 18

581 Sulina
Zona Faleză, Strada 1 nr. 119 1.300 P+3E 56

582 Str. Republicii nr. 2bis_______________________________________ . ................400 P+2E 6

TOTAL .......................................  ; S*
583

VASLUI

Vaslui

Str.Traian 287, bl. C2, tr. A 495 S+P+M+7-8E 42 42 structură

584 Str. Traian nr. 2, bl. 12, tr.B+C 675 P+3E+M 36 36 structură

585 Cart. Complex școlar, str. Castanilor nr. 11, bl. 288 1.580 S+P+2E+M 42

586 Str. Ștefan cel Mare, bl. 309 1.620 S+P+3E+M 54

587

Bârlad

Cart. Complex Școlar, str. Mircea cel Bătrân 1.700 P+2E+M 42

588 Str. Lirei nr. 35 750 S+P+3E 40

589 Șos. Puiești 2.500
S+P+2E+M, 
S+P+3E+M

120

590 Zona F-ca de cărămidă, bl. B2 + B3 3.522 S+P+3E 80 80 structură

591 Extindere cart. Deal 215.000 P+3-4E 400

592 Str. Vasile Pârvan nr. 4 700 S+P+4E 40 40 structură

593 Str. Trestiana nr. 4, bl. B4 1.000 P+3E+M 40 40 structură

594 Str. Republicii nr. 96, bl. M4 419 P+3E+M 22 22 Structură

595
Huși

Str. Stănilești nr. 9 8.544 S+P+2-3E+M 132

596 B-dul IMai 4.300 P+3-4E 62

597 B-dul 1 Mai, bl. Ll.sc. A,B,C,D 4.464 P+3,4E 94 94 structură

598
Negrești

Str. Kogălniceanu, bl. CI 950 P+3E+M 32 32 structură

599 Str. Unirii nr. 17 2.524 P+3E+M 36

600 Str. Păcii nr. 4 750 P+3E+M 18 18 structură

601

VÂLCEA

Râmnicu Valcea

Cart. Ostroveni, Str. N. lorga 18.253 S+P+2E 108

602 Cart. Ostroveni, str. Nicolae lorga, et II 12.000 S+P+2E 108

603 Extindere Ostroveni nr. 6 12.000 S+P+2E 36

604 Ans. Ostroveni 5, Str. N. lorga 7.580 S+P+4E 135

605 Ans. Calea lui Traian Sud, Str. Calea lui Traian 2.530 S+P+4E 45

606

Olănești

UTR,bl.V2 P+2E+M 8 8 structură

607 UTR,bl.Vl 500 P+2E+M 8

608 Str. Trandafirilor 500 P+2E+M 10

609 Str. T. Vladimirescu 700 P+1E+M 15

610 Drăgășani Str. Melodiilor, bl. L4 2.436 P+4E 40 40 structură

611
Horezu

Str. Eroilor nr. 11 984 S+P+3E 20

612 Str. N. lorga 800 S+P+3E 15

613 Str. T. Vladimirescu 1.242 P+3E+M 20

614
Govora

Str. T. Vladimirescu nr. 15A 385 P+4E 20 20 structură

615 Str. Bradului nr. 11 720 P+2E 13

616 Călimănești
Str. Calea lui Traian nr. 409 1.300 P+2E 12

617 Str. Calea lui Traian nr. 469A__________________________________ 1.000 P+3 16

629 IO



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 789/30.X.2002

Nr. 
crt

Amplasamente

Județ Localitate
Obiectiv de investiții

Adresă Supr. teren 
(mp) Regim de înălțime Nr. unit 

locative
Structuri existente

u.L | stadiu fizic

618 Str. cpt Crețu Florin 600 P+3E+M 40

619 Aleea Parc nr. 9, bl. 67 3.130 P+4E 43 43 structură

620 Str. Aviatorilor 1.000 S+P+4E 20 20 structură

621 Cart. Tineretului, B-dul București nr. 31 9.218 D+P+2E+M 176 176 structură

622 Aleea Parc nr. 9, bl. 67, etapa 2 3.130 P+4E 24

623
Focșani

UTR, bl 9 300 P+3E 10

624 B-dul București nr. 3 Ibis, etapa 1 9.640 P+2E+M 176

625 B-dul București nr. 3 Ibis, etapa 2 6.965 P+2E+M 124

626 Str. Brăilei nr. 112 - DJ386, etapa 1 13.050 P+2E+M 176

627 Str. Brăilei nr. 112 • DJ386, etapa 2 8.550 P+2E+M 104

628 Str. M. Kogălniceanu, bl. 20, tr. 1,2 1.000 S+P+4E 40 40 structură

629 Gugești UTR, bl. 2 250 P+1E 4

630 Str. Al. Vlahuță nr. 4 250 P+1E 4

631 Ansamblul Sud UTR 400 P+2E 6 6 structură

632 VRANCEA Ans. Sud, zona B, str. m-șal Antonescu nr. 45, bl. B 700 S+P+2E 6 6 structură

633 Panciu
BlocD3 700 P+3E 20

634 BlocD4 700 P+3E 20

635 Str. Angeiului 3.000 P+4E 60

636 Str. M. Antonescu 5.000 P+4E 60

637 Zona Garofiței, bl. 10C 2.530 P+1E 8 8 structură

638 Adjud Zona Garofiței, etapa II_________ 3.530 P+1E 8

639 Zona Grup școlar Agricol 2.000 P+3E 60

640 Str. Pictor Grigorescu, bl. F 300 P+2E 6 6 structură

641 Odobești
Str. pictor Grigorescu nr. 2, bl. FI 425 P+3E 20

642 Str. pictor Grigorescu nr. 2, bl. F4 260 P+3E 20

643 Str. Ștefan cel Mare nr. 36, bl. F2, F3 480 P+3E 40

644 Golești
UTR, bl. FI 300 P+2E 6 6 struutuiă

645 Bloc Bl, nr. 18-20 1.000 P+4E 32 32 structură

646 Cetești UTR, bl. 1 ___________________ ____________ 300 P+2E 6 6 structură

TOTAL ________________________ . . ■ ..............

647
Sector 2

Locuințe pentru medici rezidenți ■ Spitalul Colentina, B-dul Ștefan cel 

Marenr. 21
7.500 P+4E 160

648 Str. Maior Băcilă, Colentina 6.300 P+2-3E+W 304

649 Aleea Cioplea nr. 3-5 1.312 S+P+4E 90 90 struutuiă.

650 Aleea Cioplea nr. 4___________________________________________ 1.430 50 50 structură

651 Sector 3 Aleea Cioplea nr. 8 545 P+4E 45 45 structură

652 Sos. Gării Cățelunr. 170-174, bl. C1-C2 2.581 P+4E 90 90 structură

653
y r . i. . । .......... — —

Str. Alexandru Von Humboldt 1.480 P+4E 62 62 structură

654
Locuințe pentru medici rezidenți - Spitalul Sfântul loan, Str. Vitan 

Bârzeștinr. 13
5.400 P+4E 100

655 BUCUREȘTI
Sector 4 Locuințe pentru medici rezidenți - Spitalul Mărie Curie, B-dul

Brâncoveanu nr. 110
2.900 P+7E 49

656 Aleea Nehoiu nr. 2-12, bl. F2-F3 1.958 P+4E 90 90 structură

657 B-dul Timișoara - Valea Oltului, zona A, et. 1______________________ 11.030
11 mc

D+P+3E+N
D+P+3EW

204

204
658
659

B-dul Timișoara - Valea Oltului, zona A, et. 2

B-dul Timișoara - Valea Oltului, zona A, et. 3 11.432 D+P+2-3E+V 182

660 B-dul Timișoara - Valea Oltului, zona A, et. 4 ______________ 11.432 D+P+2-3E+N 182

Sector 6 B-dul Timișoara - Valea Oltului, zona A, et 5 11.031 D+P+3E+N 204

667 B-dul Timișoara ■ Valea Oltului, zona A, et. 6 11.03( D+P+3E+N 204

663
B-dul Timișoara - Valea Oltului, zona A, SF, proiect execuție lucrări 

tehnico-edilitare
26.1K

664 Calea Giuleștinr. 414-426
” ‘ TOTAL

TOTAL GENERAL

17.93 P+H■ 220

2440
34.400 8.900



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 789/30.X.2002 15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE
COMISIA CENTRALĂ FISCALĂ

DECIZIE 
privind aprobarea soluțiilor referitoare la aplicarea unor prevederi privind impozitul pe venit

Art. 1. — Se aprobă soluțiile prevăzute în anexa care 
face parte integrantă din prezenta decizie, referitoare la 
aplicarea unitară a prevederilor unor articole din Ordonanța 
Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit, adoptate 
în ședința din data de 9 mai 2002 de Comisia centrală

fiscală constituită în baza Ordinului ministrului finanțelor 
publice nr. 1.349/2001.

Art. 2. — Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 22 octombrie 2002.
Nr. 5.

ANEXĂ

SOLUȚII 

privind aplicarea unitară a prevederilor 
unor articole din Ordonanța Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit

I. Articolul 43 din Ordonanța Guvernului nr. 7/2001 
privind impozitul pe venit

1. Diferențele de curs favorabile rezultate din operațiuni 
de vânzare-cumpărare de valută la termen, pe bază de 
contract, efectuate de clienții băncilor comerciale — per
soane fizice — se cuprind în categoria „Alte venituri“ din 
Ordonanța Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit, 
în vigoare de la 1 ianuarie 2002.

Operațiunile valutare la termen se caracterizează prin 
scadența ulterioară datei valută spot (două zile lucrătoare), 
reprezentând o înțelegere între două părți de a efectua o 
tranzacție în viitor la un curs stabilit în prezent.

în conformitate cu prevederile art. 43 din actul normativ 
menționat mai sus, veniturile de această natură se supun 
impunerii cu o cotă de impozit de 10% aplicată asupra 
veniturilor brute, impozitul fiind final.

Precizăm că în acest caz venitul brut reprezintă difer- 
fența de valută, respectiv de lei, rezultată din efectuarea de 
operațiuni de vânzare-cumpărare de valută pe bază de 
contract, la termen.

2. Pierderile rezultate din astfel de operațiuni nu sunt 
recunoscute din punct de vedere fiscal, necompensându-se 
cu veniturile de această natură și reprezentând pierderi 
definitive ale contribuabilului.

3. Obligația de calcul și reținere a impozitului revine 
plătitorului de astfel de venituri în momentul închiderii 
operațiunii și evidențierii lor în contul clientului. Virarea

impozitului la bugetul de stat se efectuează până la data 
de 25 a lunii următoare realizării venitului.

4. Contribuabilii care obțin astfel de venituri nu au 
obligații declarative pentru acestea, conform prevederilor 
art. 62 din Ordonanța Guvernului nr. 7/2001.

5. Plătitorii veniturilor cu regim de reținere la sursă a 
impozitului, respectiv băncile comerciale, sunt obligați să 
depună la organul fiscal competent o „Declarație informa
tivă privind impozitul reținut pe veniturile obținute din jocuri 
de noroc, din premii și din prime în bani și/sau în natură, 
alte venituri, pe beneficiari de venit, pe anul ....... “,
cod 14.13.01.13/7i, la termenul stabilit de Ministerul 
Finanțelor Publice conform prevederilor art. 68—70 din 
Ordonanța Guvernului nr. 7/2001.

II. Deductibilitatea primelor de asigurare și alte pro
bleme legate de impunerea veniturilor realizate în sistemul 
de asigurare

1. Sunt cheltuieli deductibile pentru calculul venitului net 
din activități independente, conform reglementărilor legale, 
primele de asigurare care privesc imobilizările corporale și 
imobilizările necorporale, inclusiv pentru stocurile deținute, 
precum și cheltuielile de asigurare pentru boli profesionale, 
risc profesional și împotriva accidentelor de muncă.

Sunt de asemenea deductibile cheltuielile cu primele de 
asigurare pentru bunurile din patrimoniul personal când 
acestea reprezintă garanție bancară pentru creditele utilizate 
în desfășurarea activității independente a contribuabilului.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 789/30.X.2002

2. Se încadrează în prevederile art. 5 lit. d) din 
Ordonanța Guvernului nr. 7/2001 și sumele reprezentând 
răscumpărări parțiale în contul persoanei asigurate, în cazul 
în care contractantul asigurării este aceeași persoană care 
suportă primele de asigurare și este beneficiarul sumei res
pective.

III. Tratamentul fiscal al cheltuielilor cu amortizarea 
unor bunuri, reglementat prin legi speciale de organizare 
și desfășurare a unor profesii liberale

1. Scăderea cheltuielilor cu investițiile, dotările și alte 
utilități efectuate în cadrul atelierelor de arhitectură se face 
direct din veniturile realizate pe o perioadă de 3 ani de la 
începerea exercitării profesiei, în limita venitului realizat 
anual.

2. în cazul birourilor executorilor judecătorești, întrucât 
prevederea art. 64 din Legea nr. 188/2000 privind executo
rii judecătorești a fost abrogată de Ordonanța Guvernului 
nr. 7/2001, tratamentul fiscal stabilit prin acest articol se 
aplică numai până la data de 31 decembrie 2001, în limita 
venitului realizat în anul fiscal 2001.

Pentru partea rămasă de recuperat amortizarea se va 
calcula conform metodei lineare, până la expirarea duratei 
normale de funcționare, conform prevederilor art. 80 
alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 7/2001.

3. Pentru cabinetele medicale cheltuielile cu investițiile, 
dotările și alte utilități sunt deductibile în limita venitului 
realizat anual, până la recuperarea lor integrală.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 789/30.X.2002 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 11.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

